
COMUNE DI POLAVENO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

Servizio Segreteria Determinazione n. 21 del 25.01.2018 
  

Oggetto:   Determina a contrarre mediante O.D.A. su MEPA per acquisto materiale informatico per il 

Municipio di Polaveno per l’importo complessivo €. 8.077,47 iva compresa  

 

Visto il decreto sindacale in data 28 aprile 2015, n. 1 e in data 31 maggio 2010 n. 2095 con i quali 

venivano nominati i responsabili dei servizi; 

Vista la deliberazione della G.C. del 21 dicembre 2017, n. 85 con la quale si attribuivano le risorse 

ai suddetti responsabili per l’anno 2017; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che il Comune di Polaveno è dotato di sistema informatico e che è necessario provvedere alla sua 

manutenzione e implementazione tramite l’acquisto di materiale informatico: 
 

Ravvisata pertanto la necessità, di procedere all’acquisto e all’installazione di materiale informatico oltre al 

nuovo server e il gruppo di continuità acquistati con Determinazione dell’Ufficio Segreteria nr 20/2018; 
 

Dato atto che l’art.37 , comma 1 del D.legs.vo 18/04/2016 n. 50 , stabilisce che le stazioni appaltanti , fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 

autonomamente all’acquisizione di forniture di beni e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza ; 
 

Rilevato: 

- che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.P.A , attraverso il sito “acquisti in rete” , 

portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare 

acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due modalità : l’emissione di 

ordini diretti di acquisto ( O.D.A) e la richiesta d offerta ( R.D.O.) ; 

- che l’ Ufficio Segreteria ha effettuato una ricerca/ comparazione sugli articoli presenti sul Mercato 

Elettronico con riferimento alle specifiche tecniche / prezzi delle apparecchiature informatiche da 

acquisire per il rinnovo dell’architettura informatica del Comune di Polaveno; 

- che dalla ricerca sul MEPA suddetta sono stati individuati i seguenti  fornitori e si è proceduto alla  

richiesti dei CIG per ogni singola fornitura: 
 

Q.TA' E COSTI PROTOCOLLO 

FORNITORE 
DESCRIZIONE 

FORNITURA NR 
PREZZO 

UNITARIO 

TOTALE 

NETTO 
IVA TOTALE 

CODICE CIG 

 NR DATA 

6TB RED PRO 

128MB 3.5IN SATA 

6GB/S 7200RPM 

[WD6002FFWX] 

8 € 190,55 € 1.524,40 € 335,37 € 1.859,77 

Hard Disk Esterno 

3,5 3TB WD 

Elements Desktop 

[WDBWLG0030HBK-

EESN] 

1 € 82,11 € 82,11 € 18,06 € 100,17 

SSD 500GB 

Samsung 2,5" 

(6.3cm) SATAIII 850 

EVO Starter Kit 

retail [MZ-

75E500RW] 

1 € 157,86 € 157,86 € 34,73 € 192,59 

ADPARTNERS SRL 

VIA ALTEA 12/A - 

30015 - CHIOGGIA 

(VE) 

Western Digital 

Black 500GB Serial 

ATA III 

[WD5000LPLX] 

 

1 € 43,01 € 43,01 € 9,46 € 52,47 

Z7E21E20FF 441 25/01/2018 

KORA SISTEMI 

INFORMATICI 

S.R.L. 

VIA CAVOUR, 1 - 

46030 - SAN 

GIORGIO DI 

MANTOVA (MN) 

 

 

 

NETWORK 

ATTACHED 

STORAGE - NAS 

SENZA HARD DISK 

INTEGRATO - REC 6 

mod. TVS-863-8G 

1 € 1.018,00 € 1.018,00 € 223,96 € 1.241,96 Z0621E23F3 444 25/01/2018 



Q.TA' E COSTI PROTOCOLLO 

FORNITORE 
DESCRIZIONE 

FORNITURA NR 
PREZZO 

UNITARIO 

TOTALE 

NETTO 
IVA TOTALE 

CODICE CIG 

 NR DATA 

Switch Dell x1026 

con staffe per rack 
1 € 296,00 € 296,00 € 65,12 € 361,12 

ESTECOM 

VIA DEL PONTINO 

12 - 44124 - 

FERRARA (FE) 

D-Link DES 1005P 

Switch unmanaged 5 

x 10/100 desktop 

1 porta PoE 

3 € 49,00 € 147,00 € 32,34 € 179,34 

ZA421E2365 443 25/01/2018 

Vmware vSphere 6 

Essentials Kit for 3 

hosts (max 2 

processors per host) 

a anni 

1 € 670,00 € 670,00 € 147,40 € 817,40 
BESAFE SRL 

VIA A DE GASPERI 

28 

25120 FLERO (BS) 
Veem Backup 

essentials Standard 

2 socket bundle for 

Vmware 3 anni 

1 € 950,00 € 950,00 € 209,00 € 1.159,00 

Z4121E2234 442 25/01/2018 

PC DELL, Core i7 

3,400 ghz, Ram 

8Gb, Windows 7 / 10 

1 € 842,50 € 842,50 € 185,35 € 1.027,85 
FCS OUTLET SRL 

VIA  ARETINA 215 

- 50136 - FIRENZE 

(FI) 

PC DELL, Intel Core 

i5 2,500 GHz, Ram 

4Gb, Windows 10 

Professional 

1 € 472,00 € 472,00 € 103,84 € 575,84 

ZE321E24B0 445 25/01/2018 

PC MADDY 

VIA ALFREDO 

VERONI, 15/A - 

43122 - PARMA 

(PR) 

LICENZA OFFICE 

2016 HOME AND 

BUSINESS 

2 € 209,00 € 418,00 € 91,96 € 509,96 
  

ZE521E253A 
446 25/01/2018 

          

TOTALI € 6.620,88 € 1.456,59 € 8.077,47    

 - che sono state verificate le  condizioni di regolarità contributiva delle Ditte suddette ; 
 

Dato atto:  

- che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento della fornitura di materiale 

informatico per il rinnovamento dell’architettura informatica del Comune di Polaveno ; 

- che l’importo complessivo delle diverse forniture individuate come sopra riportato è pari ad €. 6.620,88 

oltre IVA di legge , per un importo complessivo di €.8.077,47 ;  

- che le obbligazioni verranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico, - le clausole 

ritenute essenziali sono contenute negli ordini diretti di acquisto ;  

- che le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, 

lettera a) del D.legs.vo 50/2016 ;  
 

Considerato che con il presente atto vengono rispettati i principi codicistici enunciati dall’articolo 30 del 

D.Lgs. n° 50/2016:  

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

negoziazione è stato determinato non mediante un confronto diretto tra Comune ed affidatario ma sulla base 

di prezzi rilevati da indagini di mercato tenendo conto di un congruo rapporto qualità prezzo;  

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune;  

c) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della fornitura avviene sia nei termini 

previsti sia per un efficace erogazione della fornitura ;  

d) il principio di correttezza e rotazione viene rispettato in considerazione del fatto che le Ditte selezionate 

sono presenti in MEPA , che la maggior parte di loro non era mai stata precedentemente interpellate dal 

Comune, che si sono dichiarate disponibili alla fornitura ;  

e) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni vengono rispettate in base all’art.32 c. 2 e agli artt. 36 e 37 D.Lgs. n° 50/2016;  

f) l’assunzione di impegno contabile della relativa spesa viene indicata nel dispositivo del presente atto;  

g) il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del D.Lgs. n° 33/2013 nonché dall’articolo 29 del D.Lgs. n° 50/2016. 

 

Visti: 

- Il D.legs.vo 267/2000 ( TUEL)  

- Il D.lgs.vo 50/2016 ( Codice dei Contratti )  

- Il Regolamento di contabilità Comunale 

 
 

 

 

 

 



DETERMINA 

• di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

• di avviare l’affidamento della fornitura di materiale informatico per il rinnovamento del sistema 

informatico comunale adottando le modalità dell’O.D.A. su MEPA, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del 

D.legs.vo 50/2016; 
 

• di approvare le forniture e le relative modalità di acquisto con i CIG di riferimento come sotto riportato per 

la somma di €. 6.620,88 oltre IVA di legge , per un importo complessivo di €.8.077,47 Iva Compresa: 
 

Q.TA' E COSTI CODICE CIG  PROTOCOLLO 

FORNITORE 
DESCRIZIONE 

FORNITURA NR 
PREZZO 

UNITARIO 

TOTALE 

NETTO 
IVA TOTALE   NR DATA 

6TB RED PRO 

128MB 3.5IN SATA 

6GB/S 7200RPM 

[WD6002FFWX] 

8 € 190,55 € 1.524,40 € 335,37 € 1.859,77 

Hard Disk Esterno 

3,5 3TB WD 

Elements Desktop 

[WDBWLG0030HBK-

EESN] 

1 € 82,11 € 82,11 € 18,06 € 100,17 

SSD 500GB 

Samsung 2,5" 

(6.3cm) SATAIII 850 

EVO Starter Kit 

retail [MZ-

75E500RW] 

1 € 157,86 € 157,86 € 34,73 € 192,59 

ADPARTNERS SRL 

VIA ALTEA 12/A - 

30015 - CHIOGGIA 

(VE) 

Western Digital 

Black 500GB Serial 

ATA III 

[WD5000LPLX] 

1 € 43,01 € 43,01 € 9,46 € 52,47 

Z7E21E20FF 441 25/01/2018 

KORA SISTEMI 

INFORMATICI 

S.R.L. 

VIA CAVOUR, 1 - 

46030 - SAN 

GIORGIO DI 

MANTOVA (MN) 

NETWORK 

ATTACHED 

STORAGE - NAS 

SENZA HARD DISK 

INTEGRATO - REC 6 

mod. TVS-863-8G 

1 € 1.018,00 € 1.018,00 € 223,96 € 1.241,96 Z0621E23F3 444 25/01/2018 

Switch Dell x1026 

con staffe per rack 
1 € 296,00 € 296,00 € 65,12 € 361,12 

ESTECOM 

VIA DEL PONTINO 

12 - 44124 - 

FERRARA (FE) 

D-Link DES 1005P 

Switch unmanaged 5 

x 10/100 desktop 

1 porta PoE 

3 € 49,00 € 147,00 € 32,34 € 179,34 

ZA421E2365 443 25/01/2018 

Vmware vSphere 6 

Essentials Kit for 3 

hosts (max 2 

processors per host) 

a anni 

1 € 670,00 € 670,00 € 147,40 € 817,40 
BESAFE SRL 

VIA A DE GASPERI 

28 

25120 FLERO (BS) 
Veem Backup 

essentials Standard 

2 socket bundle for 

Vmware 3 anni 

1 € 950,00 € 950,00 € 209,00 € 1.159,00 

Z4121E2234 442 25/01/2018 

PC DELL, Core i7 

3,400 ghz, Ram 

8Gb, Windows 7 / 10 

1 € 842,50 € 842,50 € 185,35 € 1.027,85 
FCS OUTLET SRL 

VIA  ARETINA 215 

- 50136 - FIRENZE 

(FI) 

PC DELL, Intel Core 

i5 2,500 GHz, Ram 

4Gb, Windows 10 

Professional 

1 € 472,00 € 472,00 € 103,84 € 575,84 

ZE321E24B0 445 25/01/2018 

PC MADDY 

VIA ALFREDO 

VERONI, 15/A - 

43122 - PARMA 

(PR) 

LICENZA OFFICE 

2016 HOME AND 

BUSINESS 

2 € 209,00 € 418,00 € 91,96 € 509,96 
  

ZE521E253A 
446 25/01/2018 

          

TOTALI € 6.620,88 € 1.456,59 € 8.077,47    
 

• di adottare il presente provvedimento quale determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento della fornitura del materiale informatico 

sopraindicato, tramite le modalità dell’O.D.A. su MEPA. “; 
 

• di dare atto che: 

- il fine da perseguire e l’oggetto del contratto sono la fornitura del materiale informatico sopraindicato: 

- le clausole essenziali sono le condizioni di fornitura secondo le modalità del Mercato Elettronico (MEPA); 

- la scelta del contraente, procedura ex art. 35 comma 1 e 36 – comma 2 - lettera a) D.Lgvo n° 50/2016 

tramite MEPA; 
  

 



• di impegnare la spesa complessiva di € €.8.077,47 IVA Comp  imputandola nel seguente modo:  

- € 7.485,20 Iva Compresa all’intervento nr 2.02.01.07 (cap 1901) Missione 1, Programma 1 del residuo 

2017;  

- € 592,27 Iva Compresa all’intervento nr 1.03.01.02 (cap 4505) Missione 1, Programma 11 del bilancio 

corrente 

che presentano la necessaria copertura; 
 

• di nominare responsabile unico del procedimento di cui trattasi il sig. Umberto De Domenico ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31 D.lgs. n. 50/2016 e art. 5 L. n. 241/90 e s.m.i; 
 

 

• di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs. 

2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di Brescia, al 

quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 

DPR 24 novembre 1971, n. 1199;  
 

• di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Dott. Domenico De Umberto 

Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 

 

Visto per la regolare copertura finanziaria 

 

Dalla Sede Comunale, lì 25/01/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Angelo G. Zanetti 

Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


